
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO o despacho no verso do memorando 
nº002/2018 – Comissão de Sindicância.
R E S O L V E:
Art. 1º – SUBSTITUIR, a servidora Shirley Rene de Paiva 
Catuaba, cargo de Bibliotecária, matrícula nº80845079/1, na 
Portaria nº026/18, publicada no DOE nº33.540 de 18/01/2018, 
na Comissão de Sindicância, instaurada através do Processo 
n°2017/455226, pelo servidor Nademir Cunha Sousa, cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matrícula nº57231565/1.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Publique-se.
                Celso Antônio Trierweiler
                       Resp. p/Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
23 de janeiro de 2018.

Protocolo: 272183

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
001/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - 
IOE/PA - CNPJ: 26.210.109/0001-47
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
JUSTIFICATIVA: DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUPLENTE PARA 
ATENIDENTO ÀS DISPOSIÇÕES LEGAIS DA LEI 8.666/93.
CONTRATO Nº: 001/2018
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS E OUTROS ATOS.
FISCAL: FÁTIMA PICANÇO RODRIGUES – MATRÍCULA: 
3215326/1 – LOTAÇÃO: GGP
SUPLENTE: RUBENS BATISTA DE SANTOS – MATRÍCULA: 
3166651/1 – LOTAÇÃO: GGP
DATA ASSINATURA: 23/01/2018  ORDENADOR: CELSO 
ANTÔNIO TRIERWEILER – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 271898

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 001/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOE/
PA - CNPJ: 26.210.109/0001-47
ENDEREÇO: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, S/N°, KM 9, 
PARQUE GUAJARÁ, ICOARACI, CEP: 66821-000, BELÉM, PARÁ
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE 
ATOS ADMINISTRATIVOS E OUTROS ATOS CUJA PUBLICIDADE 
DECORRA DE EXIGÊNCIA LEGAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO VIII, LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA EXIGÊNCIA LEGAL 
DE DAR PUBLICIDADE AOS SEUS ATOS ADMINISTRATIVOS, 
COMO CONDIÇÃO DE SUA EFICÁCIA, CONFORME ORDENA A LEI 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 23/01/2018 a 22/01/2019 (12 MESES).
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$50.000,00 (CINQUENTA MIL 
REAIS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8339
NATUREZA DE DESPESA: 339139 -  FONTE: 0261
DATA ASSINATURA: 23/01/2018  -  CELSO ANTÔNIO 
TRIERWEILER – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 271897

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 010 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o memo nº 
302/201-DIPAq de 18/12/20177;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor CIRILO NEVES 
GARCIA, matrícula 10.480/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Informática Mercado Agrícola, no período de 15/01/2018 a 
13/02/2018 (2º período) correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 271918

PORTARIA Nº 013 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/498715;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARTHA NILVIA GOMES 
PINA, matrícula 23.868/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018(1º período) 
correspondente ao triênio 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 271922

PORTARIA Nº 023 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/4381;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARTINHA DE SOUZA 
SANTOS, matrícula 10.073/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 11/01/2018 a 09/02/2018 
correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 271925

PORTARIA Nº 011 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/52030;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO DE 
SOUSA CORREA, matrícula 18.937/1, ocupante do cargo de 
Braçal, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018(2º período) 
correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 271920

PORTARIA Nº 022 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/551648;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora LUZIA MARLETE 
PASSOS MAIA, matrícula 21.512/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, no período de 01/02/2018 a 01/04/2018 
correspondente ao triênio 2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 271923

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 032/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 009/2018-DEAF, de 15.01.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO, 
Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3166180/1, para responder 
pela Secretaria do Departamento de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário/DEAF, deste Instituto, no período de 15.02.2018 
a 16.03.2018, na ausência da titular, REGINA FREITAS DA 
SILVA, matrícula nº 3169324/1, por motivo de Férias.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
22 de janeiro de 2018

PORTARIA Nº  033/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2018 – CGIR, datado 
de 17.01.2018.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
15.01.2018, o período de gozo de férias do servidor, RONALDO 
PEREIRA JARDIM, Desenhista, matrícula nº 3165485/1, 
marcadas para 02.01.2018 a 31.01.2018, concedidas através da 
Portaria nº 01215 de 16.11.2017, publicada no DOE nº33.501 
de 21.11.2017, fi cando os 17(dezessete) dias restantes do gozo 
para 01.03.2018 a 17.03.2018.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 22 de janeiro de 2018.

PORTARIA Nº 035/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 01/18 – APR, datado de 
19.01.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60(sessenta)dias de Licença Prêmio a servidora, MARCLI 
ARAUJO ZAIRE, matrícula nº3168905/1, Engenheiro Agrônomo, 
no período de 24.01.2018 a 24.03.2018, correspondente ao 
período aquisitivo de 01.03.2002 a 28.02.2005, processo nº 
2009/377904.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela  Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 23 de janeiro de 2018.

Protocolo: 272307

PORTARIA Nº0038/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;


